
Comune di Ravenna
Area: AREA SVILUPPO ECONOMICO TURISMO E SPORT   
Servizio proponente: SERVIZIO TURISMO 
Dirigente: Maria Grazia Marini
Cod. punto terminale: TURIS  

Ravenna, 10/09/2024
Fascicolo: N.54/2024  
Classifica: 8.7  
N.° proposta: 2301

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2097/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI RICERCA DI SPONSORIZZAZIONE PER LA DECORAZIONE DELL'ALBERO DI NATALE 
IN PIAZZA DEL POPOLO A RAVENNA ANNO 2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di G.C. n. 684 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione triennale 2024/2026, modificato ed integrato con atti successivi;

 Il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi 
connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio Turismo;

 la legge regionale di organizzazione turistica n. 4/16 riconosce ai Comuni la funzione di 
valorizzazione dell'economia turistica del proprio territorio, nell'ambito della quale rientra 
l'organizzazione o la compartecipazione a manifestazioni di intrattenimento o altre iniziative di 
animazione e promozione turistica di interesse locale. In tal senso la realizzazione di iniziative di 
promozione culturale e turistica a sostegno della visibilità e dell’ospitalità della città d’arte ha un 
indubbio valore di promozione turistica e di valorizzazione del territorio;

 fra gli obiettivi PIAO 2024 (obiettivo “Animazione del centro storico”) è prevista la realizzazione 
di eventi di animazione sempre connessi all’identità culturale della città, sia direttamente sia in 
compartecipazione con altri soggetti terzi; quest'amministrazione, nell'ambito delle iniziative di 
valorizzazione del territorio, prevede la realizzazione di eventi collegati alle festività natalizie 
finalizzati alla massima fruizione degli spazi pubblici della città, al sostegno alla rete 
commerciale, all'ospitalità e accoglienza per i visitatori;

 nell'ambito di tale programmazione, attivate anche grazie a momenti di confronto con le 
associazioni di categoria e la cabina di regia del centro storico, i rappresentanti del mondo della 
cultura e gli esercenti del centro storico, riveste un significato iconico e tradizionale l'albero di 
Natale collocato in Piazza del Popolo;

Si propone anche per il Natale 2024 la ricerca di una sponsorizzazione da parte di uno o più soggetti 
che fornisca la realizzazione di un progetto completo di decorazione dell'albero di Natale in Piazza del 
Popolo, e la copertura, anche parziale, dei relativi costi, attraverso una quota minima di euro 1.000,00 
diventando partner ufficiale delle iniziative natalizie del centro storico;



Visto in tal senso l’avviso allegato parte integrante e sostanziale del presente atto nel quale vengono 
definiti gli obblighi e gli oneri a carico delle parti, che verrà pubblicato sul sito del Comune di Ravenna 
dal 10 settembre all’11 ottobre 2024;
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come 
modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto 
“Approvazione modulistica 'Determinazione' e Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, 
preventiva informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1 assunte le premesse, di avviare una ricerca di sponsorizzazione da parte di uno o più soggetti 
che fornisca la realizzazione di un progetto completo di decorazione dell'albero di Natale in 
Piazza del Popolo, e la copertura, anche parziale, dei relativi costi, attraverso una quota minima 
di euro 1.000,00 diventando partner ufficiale delle iniziative natalizie del centro storico, con 
avviso pubblicato sul sito internet del comune di Ravenna, dal 10 settembre all’11 ottobre 2024;

2 di approvare l’avviso di ricerca di sponsorizzazione allegato parte integrante del presente atto;

3 di nominare quale responsabile del procedimento Maria Grazia Marini;

il Dirigente

Dott.ssa Maria Grazia Marini

(documento firmato digitalmente)

 

   LA DIRIGENTE

Maria Grazia Marini
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


